observância à critério objetivo (plano de ação ou estimativa de gastos) e sem qualquer 

mecanismo para controlar a destinação dos recursos. Confira-se: 

Percebe-se, portanto, que a ajuda diretamente prestada pelo Governo do Estado 
em 2021, em que 09 (nove) municípios decretaram estado de calamidade, foi de 
apenas R$ 168.113,00 (cento e sessenta e oito mil, cento e treze reais), ao passo 
que as transferências de recursos feitas em 2022 em favor de 12 (doze) 
municipalidades foi de R$ 69.800.000,00 (sessenta e nove milhões e oitocentos mil 
reais). Isto é, a destinação de recursos estaduais de um ano para o outro cresceu 
mais de 41.400% (quarenta e um mil e quatrocentos por cento) (Roraima, 2024)35. 

Pelo mesmo curso seguiu a quarta imputação, na medida em que a Corte Eleitoral 

Regional reconheceu a presença de abuso de autoridade e de poder político na ocasião 

das propagandas políticas veiculadas pelo Governador candidato à reeleição durante o